
PETŐFI SÁNDOR (1823-1849) 
születésének 200. évfordulója tiszteletére

 
1. rész: Gyermekkor, diákélet 

Nincs még egy költő a világirodalomban, akinél az élet és a költészet 
olyan tökéletes egységet alkotott volna, mint Petőfinél. Összes költemé-
nyei egyszersmind verses önéletrajznak is tekinthetők, és ezek lesznek a 
további megemlékező cikkeink vezérlői. 
„Jó öreg” – apját nevezte így Egy estém otthon című versében. Petrovics 
István meg is érdemelte ezt a szeretetet, melyet fia hozzáírt verseiből ki-
olvashatunk.
Apja a Pest megyei Kartalon született 1791. augusztus 29-én. Egyik őse, 
még Lipót császártól nemesi oklevelet is kapott, melyet sokáig őrizge-
tett a család. Arany János szerint ugyan az öreg Petrovics nem tartotta 
nagyra a nemességet, hiszen apai ágon felmenői „felföldi” szlovák ván-
dorló iparosok, mészárosok voltak. Szlovákos kiejtéssel, de jól beszélt 
magyarul. Magyar érzésének ékes bizonyítéka, ami-
kor a szabadságharcban „vén zászlótartóként” vett 
részt Jellasics hadainak megkergetésében. 1818-ban 
vette feleségül a költő anyját, Hrúz Máriát.
A legszeretőbb anya. Petőfi anyja, férjével egy esz-
tendőben született 1791. augusztus 15-én a Túróc 
megyei Necpálon (ma Szlovákia). Arany János tanú-
sága szerint nem mindig ejtette tisztán a magyar szót, 
de folyvást beszélte. Az indulatos, kemény katonás 
apától eltérően, az anya a megtestesült szelídség és 
jóság volt. Külsőre a költő kicsiny, vékonyka és fekete 
anyjára hasonlított, ám a mi a lelki tulajdonságokat 
illeti, az apa makacsságára és indulatosságára emlé-
keztet. Annak indulatos kirohanásai ellen az anyja 
nyújtott védelmet szeretett fiának. „A kisszobába top-
panék, s repült felém anyám, s én csüngtem ajkán szótlanul, mint gyümölcs 
a fán.” (Füstbe ment terv c. vers)
Itt születtem én ezen a tájon. 1821-ben költöztek Kiskőrösre, ahol 3 
évre bérbe vették a községi mészárszéket. Igyekeztek önálló és jómódú 
otthont teremteni. Itt keresztelték meg 1823. január 1-jén született, 
gyengécske állapotban lévő, Sándor nevű gyereküket az evangélikus 
egyház szertartása szerint. (Időnként szülőhely viták söpörtek végig az 
egész országon, hiszen több település Kiskunfélegyháza. Szabadszállás 
is magáénak érzete, de ezekbe most nem sodródunk bele.) Tény, hogy 
Petőfi sajátkezűleg írta bele a pápai kollégium anyakönyvébe, sőt kato-
nai okirataiba is: „Kis Kőrös”-t. Így akarhatta hangsúlyozni öntudatos 
magyarságát, s így akart kifejezést adni az eszmei szülőföld iránti szerete-
tének. „Az Alföldi szép nagy rónáság,” a természet szabadsága, megfog-
ta. A gyermekkor cserebogaras, fűzfasípos, nádparipás emlékei, örökre 
kitörölhetetlenek.

A jó tanítónak c. tréfás verséből: „Ha leckémből fél betűt sem tudtam 
felmondáskor, Azzal vigasztalt, hogy sebaj, megtanulom, majd máskor.” 
1828. május 10-én iratták be a kecskeméti evangélikus elemi iskolába, 
ahol egy tekintélyes rokonnál kapott kosztot és kvártélyt. Három évi 
elemi iskolai tanulmányok után apja hazavitte Szabadszállásra, ahol 
háza, kertje, földje, pénze, mindene volt, alig tudta számát ökrének, lo-
vának.
Nyolc és félesztendős korában elkerült az alföldi tájról, beíratták a 
Sió-Kapos csatorna menti Szentlőrinc alsófokú középiskolájába. Itt 
ismerkedett meg és kötött életre szóló barátságot Sass Istvánnal, aki 
később Tolna megye főorvosa lett és a legmegbízhatóbb elemzéseket 
hagyta ránk. „A korához képest igen komoly volt, de ha társai közé ke-

veredett, viszont virgonc lett, mint a csík”. Itt rakta le 
latin tudományának alapjait, kitűnt szépírói és rajzo-
lási tehetségével, a jó tanulók közé tartozott. Ezután 
két év pesti gimnázium következett, ahol német szót 
kellett tanulnia, s nem igazán szerette meg Goethe 
nyelvét. Ezért aztán apja a piaristák iskolájába íratta 
át, de eredményei itt sem javultak, mert apja szerint 
„elkezdett ólálkodni” a pesti színházak körül. Petőfi 
azonban úgy érezte, hogy az itt töltött két esztendő 
kitágította látóhatárát, és hozzájárult nemzeti öntu-
data megerősödéséhez. 1835-ben három eseménydús 
esztendő következett: „Itt kezdtem el verseket csinál-
ni, itt voltam először szerelmes. Itt akartam először 
színésszé lenni” – írja az Aszódon töltött évekről. 
Tanulmányait nagyszerűen végezte, társai Könyves 

Sándornak nevezték, bár a közös csínyekben mindig elől járt. Kedvenc 
tanára, Koren professzor tanári büszkeséggel mondta tanítványainak: 
„Olyan imposztor vagy, mint Petrovics Sándor. Csakhogy az tehette, 
mert volt talentuma. Te szamár vagy, hát becsüld meg magad gazfajzat!” 
Búcsúzás c. hexaméterével köszönt el az iskolától, és Aszódtól, otthon 
azonban szomorúság fogadta: az 1838-as árvíz elvitte a dunavecsei 
házukat, tanyájukat, jószágaikat. Mégis életének egyik legboldogabb 
szakaszát töltötte itt, mert rátalált újra a szülői ház melegére, s átélte a 
családhoz való tartozás szeretetét, melyet felnőtt korában is megtartott, 
az aggódó, gondoskodó kapcsolatot. Sorra születtek családi versei: Szü-
lőimhez, István öcsémhez, Távolból c. versét Dunavecse mezővárosa ma 
Himnuszként énekeli mind a 8 versével: „Kislak áll a nagy Duna menté-
ben, Oh, mi drága e lakocska nékem! Könnyben úszik két szemem pillája, 
Valahányszort emlékszem reája.”

Folytatása következik…� Rásky Mihályné
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Önkormányzati munka
Felsőörs Község Önkormányzatának képviselő-testülete január 30-án 
rendkívüli és rendes ülést is tartott.
A rendkívüli ülés kezdetén a képviselő-testület új tagja, Lengyel Kál-
mán képviselő Úr letette esküjét, majd ezt követően a testület tagjai 
közül titkos szavazással, egyhangúlag Kulics Márta képviselőasszonyt 
alpolgármesternek választotta. Ezt követően a képviselők a Humán 
Bizottság elnökének Papp Gyula képviselőt, Lengyel Kálmán képviselőt 
pedig mind a humán- mind pedig a településgazdasági bizottság tagjá-
nak választották.
A rendkívüli ülés után a képviselő-testület bizottsági üléseket követően 
tovább ülésezett. 
Elsőként a Battyhány téri buszváró építése kapcsán döntött a testület 
a szomszédos épület tulajdonosainak kérésére, az új váró és a lakóépület 
közös falának helyzetével kapcsolatban.
Ezt követően, az ülés kezdetén, az elmúlt ülés óta történt fontosabb 
önkormányzati eseményekről szóló tájékoztatómban hírt adtam arról, 
hogy elkezdődik a kerékpárút melletti növénytelepítés 2. üteme és az 
ehhez kapcsolódó utcabútorok telepítése. Elmondtam, hogy az E-ON a 
közvilágítás égésidejének csökkentésére vonatkozó kérésünket egyelőre 
technikai okokból nem tudja teljesíteni. Képviselői kérésre szintén tájé-
koztatást adtam a „Helyi napenergiaközösség Felsőörsön” nevű minta
projekt megkezdésének elhúzódásával kapcsolatban, de szóltam arról is, 
hogy továbbra is bízom a fejlesztés megvalósulásában.
Ezt követően a képviselők meghallgatták és elfogadták Bodáné Farkas 
Szilvia intézményvezető beszámolóját az óvoda-bölcsőde működéséről 
és döntöttek arról, hogy tekintettel a nagy létszámú óvodai csoportokra, 
mindhárom csoport mellé biztosítják egy-egy pedagógiai asszisztens 
foglalkoztatását.
2023. február 20-án lakossági fórumot tartottunk a rendezési terv 
folyamatban lévő módosításáról, a várható módosítási irányokról. 
A fórum kezdetén ismertettem a témával kapcsolatos korábbi önkor-
mányzati felhívásokat, a 2021. márciusában a témában tartott lakossági 

kérdőívezés eredményeit, valamint a beérkezett kérelmekről szóló dön-
téssel kapcsolatos korábbi újságcikket (2021. júliusi szám). Ezt követő-
en a megjelenteket tájékoztattam, hogy a kérdőívezés eredményeire is 
támaszkodva, mely módosítások előkészítésén dolgozik az önkor-
mányzat és a tervező. 
Ezek: a kérdőívezést követően hatályba lépett változtatási tilalom a sző-
lőterületeken, értelmét vesztett közpark-kijelölés törlése a focipályák 
fölött húzódó szántóterületen, Szilas dűlői új telekosztásnál útszabá-
lyozás módosítása, Miske-domb erőteljesebb védelme kapcsán kerí-
tésépítés tilalmazása az ingatlanok között, rekultivált hulladéklerakó 
területének megoszthatósága naperőmű telepítése érdekében, Kisperjés 
településrész befogadóba történő csapadékvíz-bevezetésének rendezé-
se, magánutak közúttá minősítése a Kishegyen, Civilház és iskolaudvar 
összekötési lehetőségének megteremtése, a lakóövezetekben érvényes 
társasházépítési szabályok szigorítása, posta melletti köz útszabályozásá-
nak természetbeni állapothoz való igazítása, Csalogány u. É-D-rész mel-
letti belterületbe vonható rész jövőbeni szabályozási kérdései, 040/11 
és 040/19 hrsz.-ú utakat összekötő közúti szabályozás a természetbeni 
állapotnak megfelelően, út és közpark rendezése a Hóvirág és a Fő utca 
között, szőlő övezetben épületek elhelyezhetőségének szigorítása, Al-
mádi és Alsóörsi út közötti tömb Lke4 övezetből falusias övezetbe so-
rolása, 73. számú (Veszprém-Csopak) főút Felsőörsön keresztül húzódó 
szakaszán kerékpárút nyomvonalának tervezése.
A lakossági fórumon elhangzott véleményeket és a rendezési terv mun-
kaközi anyagát a képviselő-testület február 28-i ülésén tárgyalta.
Az önkormányzati döntések eredményeként születő/módosuló rende-
leteket a Nemzeti Jogszabálytárban (https://or.njt.hu), a képviselő-tes-
tületi ülések jegyzőkönyveit és a határozatokat községünk honlapján 
(https://felsoors.hu/jegyzokonyv) az ’Önkormányzat’ -> ’Jegyzőkönyvek’ 
menüpont alatt olvashatják.

Szabó Balázs polgármester

Előzetes tájékoztatás a lomtalanításról
Felsőörsön évek óta egy gyűjtőponton történő lomtalanítás van, tehát 
a lomtalanításra kijelölt időpontban közterületen hulladékot (lomot) 
elhelyezni tilos!
A lomtalanításra kijelölt gyűjtőpont (8227 Felsőörs, Szabadság tér 14. – 
„múzeumi terület”) nyitva tartása: 

2023. május 20–21.

Felhívjuk a figyelmet arra, hogy csak nagyobb méretű lomok beszállí-
tására lesz lehetőség. Azokat a lomokat, melyek beférnek a heti illetve 
havi rendszerességgel ürített gyűjtőedénybe, lomtalanításkor kihelyezni 
nem lehet! 
Részletes felhívással később jelentkezünk.

Felsőörs Község Önkormányzata

Lakossági fásszárú kerti hulladék begyűjtése
Ebben az évben Felsőörs Község Önkormányzata ismét megszervezi a 
felsőörsi lakcímmel rendelkező belterületi lakosok számára a fásszárú 
kerti hulladék elszállítását.
A kerti hulladék elszállítási napok

2023. április 17 és április 24. (hétfő).
Amennyiben igényt tart a szolgáltatásra kérjük, telefonon jelezze a 
87/577-210 vagy a 87/787-258 telefonszámokon hivatali munkaidőben.

Az ágak kihelyezésének módja: maximum 1,5 méter hosszú, összekötött 
fásszárú kerti hulladék az ingatlanok elé kihelyezve a megjelölt hétfői 
napokon reggel 8 óráig, úgy, hogy a forgalmat ne akadályozza!
Amennyiben nem megfelelő módon vannak kihelyezve, nem kerülnek 
elszállításra!
Nem helyezhető ki: lom, fű, falevél, gyökérzet.
Maximális kihelyezhető mennyiség: 1 m3.

Felsőörs Község Önkormányzata

https://or.njt.hu/
https://felsoors.hu/jegyzokonyv
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Óvodai beiratkozás, bölcsődei igényfelmérés 
nyári zárva tartás

A gyermekek a 2023/2024. nevelési évre vonatkozó egy időszakon be-
lüli óvodai felvételének
a.)  ideje: 2023. április 24-25. (hétfő-kedd) 8:00-16:30 óra
b.) helye: Miske Óvoda és Bölcsőde 8227 Felsőörs, Fő u. 21.
Részletek a hirdetőkön, illetve az Önkormányzat honlapján.

Az óvodába a 19/2021. (III. 10.) EMMI határozat értelmében elektro-
nikus úton is be lehet iratkozni. Ebben az estben a beiratkozáshoz szük-
séges iratok bemutatására az első óvodai nevelési napon kerül sor.

A felsőörsi Miske Óvoda és Bölcsőde elérhetősége:
Bodáné Farkas Szilvia intézményvezető 30/466-2473, ovi@felsoors.hu.
A szülő az óvodai  nevelésben  történő  részvételre  jogszabály alapján 
kötelezett gyermekét köteles beíratni az önkormányzat által közzétett 
hirdetményben meghatározott időpontban.
A gyermek abban az évben, amelynek augusztus 31. napjáig a harmadik 
életévét betölti, a nevelési év kezdő napjától legalább napi négy órában 
óvodai foglalkozáson vesz részt.
Óvodai összevont csoportos működés:
2023. június 16. – július 31, és augusztus 29., 30., 31.

Teljes zárva tartás: 		  2023. augusztus 1. – augusztus 28.
Bölcsőde nyári zárva tartása: 	 2023. augusztus 1. – augusztus 28.

Mondj egy Petőfit!
 

„Dörmög j, testvér egy sor Petőfit,
köréd varázskör teremtődik.”

		  ( Juhász Gyula: Haza, a magasban) 

Petőfi Sándor 200 évvel ezelőtt született, 1823. január 1-jén. A 2023-
as év emlékév Petőfi tiszteletére. Ennek apropóján versmondásra hív-
tam közösségünk lakóit. A felvételek megkezdődtek a könyvtárban, a 
tervek szerint minden hónapban egy verset adunk le az önkormány-
zat YouTube csatornáján. Az első vers az Egy gondolat bánt engemet… 
című, amely megtekinthető a https://youtu.be/o41in0uATrE linken. 
A második verset Szőkéné Vízi Gabriella mondta el, megnézhető a 
https://www.youtube.com/watch?v=1dxlbXFRgXo linken.
Hallgassanak velünk Petőfit!
További hírek a Felsőörsi Aktuális facebook oldalon.

Dr. Pásztorné Simon Annamária 
közösségszervező

Ringató foglalkozások 
indulnak!

Vedd ölbe, ringasd, énekelj!

Szeretettel várjuk a babákat és a mamákat 
újra induló Ringató foglalkozásainkra!

A foglalkozásokat Rábaközi Rita tartja kéthetente.
Az első alkalom: 2023. március 3.

A foglalkozások ingyenesek!

A Pajta Program eseményei  
a  Veszprém-Balaton 2023 

Európa Kulturális Fővárosa program 
részeként valósulnak meg.



44

100 év foci Felsőörsön 1923–2023
Támogasd a csapatot!
2023. június 17-én egész napos ünnepségre készülünk, amelyre a Te segítségedre is szükség van!
Ha teheted, támogasd a program megvalósulását anyagilag is, és légy részese a csapatnak!
Ahová utalhatsz:
Felsőörsi Ifjúsági Közhasznú Sportegyesület,
73200127-11277912 számlaszámra,
közlemény: 100 éves évfordulóra.

Farsangi bál
Februárban nagyon nagy érdeklődés mellett farsangi bált rendeztünk 
tornatermünkben.
Mintegy 180 ember mulatott együtt.
Az est küldönlegessége, hogy az Iskola és az Óvoda közösen rendezte 
meg a bált, így a tombola bevételek is közöttük osztódtak szét. A szülők 
sokat segítettek a díszítésben, a sütiszigetben, pogácsát sütöttek az asz-
talokra, majd segítettek a buli utáni elpakolásban is.
Az este folyamán Tompa László volt a Dj-nk, aki igencsak remek hangu-
latot varázsolt számunkra.
Nagyon sokan bújtak jelmezbe, a versenyt az óvodai dolgozók és szülők 
táncos jelenete nyerte.
Rengeteg tombolafelajánlás érkezett, mindenkinek köszönet érte!!!
A bevétel több mint 400 000 Ft volt, amelyet felez a két munkaközösség 
egymás között!
Köszönjük a főnyereményeket Tóth Balázsnak, aki a Pocca Piknikre 
ajánlott fel 2-2 bérletet!
Köszönjük Vass Zsoltinak a borokat az asztalra, az Aqua Szikvíznek, 
Lénárt Imrénének a sok-sok szódát. Maróti Petinek köszönet a büféért! 
Hálásak vagyunk a polgárőrök jelenlétéért is.

Az est fényét emelte, hogy velünk volt településünk díszpolgára Rásky 
Mihályné és férje, valamint az est védnöke, Batthyány-Schmidt Margit 
is, aki köszöntötte a jelenlévőket.
Az est támogatói: Petőfi Színház Veszprém, Kokó Cukrászda, Vaszary 
Villa Balatonfüred, Szentgyörgyi Tünde, Belsőörs-Ház lélekkel Felsőörs, 
Sziklási Dóra, Tuvic Gabriella, Kállai Dóra – Piedl Kft., Play along – 
ovis angol foglalkozás, mamoobaboo, M. Nyírő Mária író, Vidatanya, 
Fejes Olivér, Rábaközi Rita-Ringató, Vass Zsolt-Vass Mandula, Szőgyé-
nyi-Magda Petra – Anyus Műhelye, Moharos-Imrik Orsolya – jóga, 
Scheibenhoffer Szabina – Forever termékek, Somogyi-Strenner Viktó-
ria, Szőllöskei Veronika – Santulan Masszázs, Kendli Erika – masszázs, 
Hujber Roberta – masszázs, Sziklainé Hegedűs Boglárka – Gyógytorna, 
Szőllős Réka, Bárókerti Alkotóműhely Kft., Fodróczi Kármen – Fonó-
kert, Tóth Balázs – Pocca Piknik és Teátrum, Kopcsándiné Galambos 
Hajnalka, Fenyő Csilla, Zoboki Eszter, Trájerné Schoffauser Judit, Al-
földi Ferenc, Borbély Melinda – Malomvölgyi Finomságok, Snétberger 
Zenei Tehetségközpont, Idősek klubja, Református Egyházközség, Ma-
lomvölgy Általános Iskola, Vígh Rita, Borbély György, Illés Méhészet, 
Bécsi-Schaller Dóra, Coop Bolt Felsőörs, és még sokan mások.

Dr. Pásztorné Simon Annamária 
közösségszervező

Kiadja: Felsőörs Község Önkormányzata
Szerkeszti: a Szerkesztőbizottság

Felelős szerkesztő: Dr. Pásztorné Simon Annamária közösségszervező
ISSN 2063-6350

Nyomdai kivitelezés: Tradeorg Kft., Balatonfűzfő-Gyártelep
Készült 650 példányban.
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Felsőörs rendezvénynaptára 2023.
Március    
 2023.03.15. Szerda Nemzeti Ünnep Önkormányzat, Iskola
2023.03.18. Szombat Nőnapi túra Nöfe
2023.03.25. Szombat Szemétszedés, Falutakarítás Önkormányzat
2023.03.30. Csütörtök Színes estek Pajta Program
Április    
 2023.04.05. Szerda Bababörze Önkormányzat, Kulics Márta
2023.04.09. Vasárnap Húsvéti kiállítás és (bál) CBK
2023.04.09. Vasárnap Húsvéti tojáskeresés Önkormányzat
2023.04.15. Szombat Feleségek felesége. A Dvorák-Patka Színház előadása Önkormányzat
2023.04.20. Csütörtök Színes estek Önkormányzat
2023.04.29. Szombat Dalos találkozó Közalapítvány
Május    
2023.05.13. Szombat Nyitott műhelyek a Bárókertben Önkormányzat
2023.05.20-21. Sz-V Miske-napok CBK
2023.05.20. Szombat Hangok, hangszerek Közalapítvány
2023.05.25. Csütörtök Színes estek Önkormányzat
2023.05.28. Vasárnap Pünkösdi gyerekliget Önkormányzat
Június    
2023.06.04. Vasárnap Nemzeti összetartozás napja Önkormányzat-KDNP
2023.06.10. Szombat Ízutazás Nöfe
2023.06.17. Szombat 100 éves a sportegyesület Önkormányzat-FIKSE
2023.06.17. Szombat Dalköri rendezvény Közalapítvány
2023.06.24. Szombat Szent Iván éj CBK
2023.06.30-07.01. Cs-V Pocca Piknik Pocca Pince
Július    
2023.07.22. Szombat 32. Felsőörsi Falunapok és Búcsú Önkormányzat
Augusztus    
2023.08.02. Szerda Pál utcai fiúk színházi előadás Pocca Pince
2023.08.19. Szombat Felsőörsi Disputa FÉK Egyesület
2023.08.20. Vasárnap Szent István- és kenyérünnep, Ifjú polgár köszöntés Önkormányzat
2023.08.25. Péntek Megemlékezés a doni hősökre Közalapítvány
2023.08.26. Szombat Senior találkozó Közalapítvány
Szeptember    
2023.09.14. Csütörtök Színes estek Önkormányzat
 Szerda Bababörze Önkormányzat, Kulics Márta
2023.09.22. Péntek Idősek napja Önkormányzat, Idősek Klubja
2023.09.30. Szombat Szüreti mulatság Önkormányzat
Október    
2023.10.07. Szombat Felsőörsi nyolcas Önkormányzat
 Szombat Gombatúra Kulics Márta
2023.10.19. Csütörtök Színes estek Önkormányzat
2023.10.23. Hétfő Nemzeti Ünnep Önkormányzat
November    
 Szombat Faültetés Önkormányzat+FÉK
2023.11.11. Szombat Márton nap Nöfe
2023.11.18. Szombat Sportnap a tornateremben Önkormányzat
 Szerda Könyvbörze Önkormányzat
2023.11.23. Csütörtök Színes estek Önkormányzat
2023.11.26. Vasárnap A betlehem felállítása CBK
December    
2023.12.03. Vasárnap Mikulás ünnep NÖFE, Önkormányzat
2023.12.22. Péntek Felsőörs Karácsonya Önkormányzat

A műsorváltozás jogát fenntartjuk! Részletes program a www. felsoors.hu honlapon és a Felsőörs Aktuális facebook oldalon olvasható!
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A hitványság kora és a remény kapuja
2023. február 18-án az általános iskola tetőterében mutatta be Somogyi 
Ferenc a legújabb könyvét. Címe: A hitványság kora, alcíme: A globalok-
rata libertinus technotársadalmak végnapjai és a helyi közösségek újjászü-
letése. Az alcímből is kiderül, de külön is hangsúlyozta az előadó, hogy 
egyetemi oktatói munkásságából azokat a gondolatokat szeretné meg-
osztani Felsőörs érdeklődő polgáraival, amelyek a helyi közösségünk 
közép- és hosszútávú cselekvési programjait alapozhatják meg.
Az előadás elején egy sokkoló kisfilmet láthattunk az apácaludak költés 
utáni fészekhagyásáról. A 122 méter magas sziklákról leugró kislibák 
kb. 50%-a túléli a megpróbáltatásokat. Somogyi tanár úr párhuzamot 
vont az emberiség jelenlegi helyzetével és a libacsibék halálos veszélye-
ket hordozó ugrásaival. „Az élet él és élni akar.” (Ady Endre). 
Az előadó röviden bemutatta a sokak által tévesen dicsért 
„modern” társadalom halálos veszedelmeit; beszélt a lelki 
fagyhalál iszonyatáról, az elemi együttélési erkölcsi szabá-
lyok sárba tiprásáról, a művészetek katarzis-vesztéséről, az 
elamerikanizálódott pedagógiai viszonyok ellehetetlenülé-
séről, az identitászavarok tombolásáról, a nagycsaládok ös�-
szetartásának elvesztéséről, a kapitalista gazdálkodás levegőt, 
vizeket, erdőket, földeket tönkretevő folyamatairól. Ezek a 
betegségek kb. 200 év óta pusztítják a nyugati ember révén az 
egész emberiséget. Ezt hívják a „modern” emberek „fejlődés-
nek”. A harmonikus emberi létezést három életidegen folya-
mat pusztítja a XIX. század eleje óta: 1. a véges térben vég-
telenül növekedni akaró gazdaság, 2. a manipulatív liberális 
demokrácia és 3. az emberléptéket sebességével, nagyságával, 
tömegszerűségével semmibe vevő technikai rendszerek. A 
modern kor embere csak e három tényező „jóléti” hatásait 
hangsúlyozza. Valójában viszont olyan „finom” bablevesről 
van szó, amelybe nagyadag arzén került.
Az előadás a diagnózis után a megoldásokra összpontosított. 
A lehetséges döntéshozatali szintekből csak azok kerültek 
előtérbe, amelyek az emberi életre nézve a pozitív feloldások 
hordozói lehetnek. Az okos nemzeti kormányok és az egyes települések 
előjárói sokat tehetnek a jövő élhető világáért, de a főszerepet a családok 
és az egészséges öntudatú személyek játszhatják. Az előadó felhívta a fi-
gyelmet, hogy minden nagy mítosz egybecsengően arra szólít fel: csak 
Te tudod megmenteni magadat! Az előadó így folytatta: szerény (nem 
szegény) fogyasztói kosaraddal, a természetet és a társadalmi együttélési 
viszonyokat kímélő életviteleddel, gondolkodásoddal. Somogyi tanár 

úr visszatérően rámutatott egy érdekes természeti jelenségre, ti. a ma-
dárrajok úgy tudnak repülni még hirtelen riadalom esetén is, hogy nem 
ütköznek egymásnak, vagyis ha mi, emberek nem tanuljuk meg újból, 
hogy csak embertársainkra figyelve lehetünk boldogok, akkor elvesz-
tünk…
Az előadást 76 felsőörsi polgár hallgatta meg. A háromórás előadás 
ugyan fizikailag is fárasztó volt, de reménykedjünk, hogy az elhangzott 
gondolatok, sok nyitott polgártársunkat megszólítottak. A szerző jelez-
te, hogy az előadásának vázlatát mindenki rendelkezésére tudja bocsá-
tani, csak kérni kell a vázlatot (somogyifer@gmail.com). Ugyanitt min-
denki megkaphatja az összefoglaló táblázatot, amelynek utolsó oszlopát 

minden felsőörsi polgár kitöltheti, ötleteket adva a falu mindenkori elő-
járóinak, hogy mi felsőörsiek tegyünk is valamit a természet oltalmazá-
sáért és azért, hogy embertársainkra figyelően tudjunk élni a jövőben. A 
tanár úr 46 éves egyetemi pályáját így foglalta össze: a krisztusi thümosz 
(önbecsülés) ragyogó példa arra, hogyan élhetünk úgy, hogy ha eljön az 
idő, reménnyel kopogtathassunk a mennyek kapuján.

Dr. Pásztorné Simon Annamária

Tájékoztatás barnakőszén igényléséről
Az orosz-ukrán fegyveres konfliktus jelentősen megváltoztatta az euró-
pai emberek és közöttük a magyar emberek életet. A kormány elindítot-
ta a magyarországi barnakőszén-programot, lehetőséget adva a lakosság-
nak a hazai barnakőszén elérhető áron történő megvásárlásához.
A lakosság részére az Ormosszén Zrt. webáruhazat hozott létre, amely 
elérhető az interneten a https: //hazaiszen.hu weboldalon, ahol a lakos-

sági megrendeléseket regisztraciót követően ugyanúgy lehet intézni, 
mint bármely más webáruházban.
Akik nem rendelkeznek interneteléréssel, az önkormányzat ügyinté-
zőjének segítségével tudnak megrendelést leadni. Fontos hangsúlyoz-
ni, hogy az önkormányzat csak közvetítői feladatokat lát el.
Érdeklődni Szőllősné Erikánál a 30/979-9322 számon lehet.
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Pocca Teátrum
A Pál utcai fiúk

(Pannon Várszínház)
Jegyek kaphatók az augusztus 2-ai,

a Pocca Pincénél megrendezésre kerülő 
előadásra a könyvtárban, nyitva tartási időben!

Ára: 6000 Ft, fizetés csak készpénzben!
Infó: konyvtar@felsoors.hu, 70/320-6854
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Zöld sarok 
Energiatakarékossági kisokos

A megélhetési költségek az utóbbi években korábban nem látott mér-
tékben emelkedtek. A háztartások számára az energiaszámlák jelentik a 
legnagyobb kiadást és kihívást. Mindannyian felelősek vagyunk az ott-
honunkban felhasznált energiáért. A legfőbb alapelv, hogy az energiát 
mindig csak olyan mennyiségben használjuk el, ahol, amikor és amilyen 
mértékben szükséges. Környezetünket csak olyan mértékben terheljük, 
amennyiben mindenképpen szükséges és hatékony rendszereket, esz-
közöket alkalmazzunk. Egy átlagos háztartásban a legnagyobb részt a 
fűtési igények és a melegvíz előállítása teszi ki (~65-75%), ezt követi 
a mosó-, mosogató- és szárítógép energiafelhasználása (10%), majd a 
konyhai berendezések (köztük a főzőlap, sütő, vízforraló és mikrohul-
lámú sütő) a hűtőszekrények és fagyasztó ládákkal együtt (10%), majd 
az elektronikai eszközeink (televízió, laptop, játékkonzol) (5%), végül 
pedig a világítás (3-5%). 
A Központi Statisztikai Hivatal adatai alapján Felsőörsön az utóbbi 
időszakban a háztartások villamosenergia fogyasztása jelentősen emel-
kedett, míg a gázfogyasztás számottevően nem változott.

Felsőörsi háztartások villamosenergia fogyasztásásnak alakulása 
(forrás: KSH)

Felsőörsi háztartások gázfogyasztásának alakulása (forrás: KSH)

Függetlenül attól, hogy lakástulajdonosok, bérbeadók vagy bérlők, diá-
kok vagyunk vagy a szüleinkkel élünk, sok mindent tehetünk. A követ-
kező tippek és jó tanácsok segítségével nem csak energiamegtakarítást 
érhetünk el, de csökkenthetjük a számlánkat és a szénlábnyomunkat is. 

1. Megfelelő szigetelés: a hő negyede a tetőn keresztül megy el egy szige-
teletlen házban. A padlás, vagy a lapos tető szigetelése hatékony módja a 
hőveszteség csökkentésének és a fűtésszámlák csökkentésének.
2. Huzatálló ablakok és ajtók: hacsak nem teljesen új az otthona, elve-
szítheti a hőt az ajtók és ablakok körüli huzat, a padló körüli rések vagy 
a kémény miatt. Az ablakhoz jó közel felszerelt vastag függöny télen 
aranyat ér.

3. Fűtsünk átgondoltan: a komfortérzethez nappal 20-21°C, éjjel 19-
20°C tartása elégséges. Ha 1 fokkal csökkentjük a hőmérsékletet az ott-
honunkban, azzal 6% energiamegtakarítást érhetünk el.
4. Kapcsolja ki a készenléti (standby) állapotot: szinte minden elektro-
mos készülék kikapcsolható anélkül, hogy felborulna a programozás. 
Érdemes kapcsolós elosztókat, illetve okoselosztót vásárolni. Előbbivel 
egy gombnyomással áramtalaníthatjuk a készüléket, utóbbival időzít-
hetjük, hogy adott készülék mikor kapjon áramot.
5. Kapcsolja le a villanyt: kapcsolja le a lámpákat, ha nem használja, vagy 
amikor elhagyja a szobát. Használjon LED-izzókat vagy „okos” izzókat 
(telefonról vezérelhető izzók). Portalanítsa az égőket. A por ugyanis 
akár 50%-kal csökkentheti a fénykibocsátást.
6. Energiatakarékos/energiahatékony eszközök: a háztartási kis és nagy-
gépek esetében részesítsük az energiatakarékosabbat előnyben. Fontos 
tudni, hogy 2021-től az A+, A++ és A+++ jelzések kivezetésre kerül-
tek a hűtők (beleértve a borhűtőket), mosógépek, szárítógépek és mo-
sogatógépek esetében és az új osztályozási rendszer csak A-tól G-ig tart.
7. Óvatosan a mosással: a mosógépet 30/40 fokos programmal használ-
ja a magasabb 60/90°C hőmérséklet helyett. Várja meg amíg egy teljes 
adag összejön és csak akkor indítsa el a mosógépet.
8. Állítsa a hűtőt energiatakarékos hőfokra: A hűtőszekrény akkor 
működik energiatakarékosan, ha a hűtő hőmérséklete +7°C, a fagyasz-
tóládáé pedig -18°C. A hűtőszekrényt jól szellőző, száraz helyiségben, 
naptól, tűzhelytől, fűtőtesttől távol érdemes elhelyezni, mert a külső 
hőmérséklet 1°C-os emelkedése 5%-kal növeli az energiafelhasználást.
9. Válassza a légkeveréses üzemmódot: a légkeveréses funkció a forró le-
vegő keringetésével kb. 20-30%-kal lerövidíti a sütési periódus hosszát, 
így időt és energiát is spórolhat vele. Kapcsolja le korábban a sütőt (5-10 
perccel) és használja fel a maradék hőt is.
10. Húzza ki a nem használt töltőket: a konnektorokban felejtett töltők 
észrevétlenül fogyasztják az áramot.

Egy átlagos családi ház hőveszteségének megoszlását mutatja az ábra

+1 tipp: Albert mondja, a természet jobban tudja: Energia, avagy van-
nak jobb megoldások (https://www.youtube.com/watch?v=VhAhi0d-
Ps70&ab_channel=Bar%C3%A1tIstv%C3%A1n)

Dr. Tóth-Nagy Georgina okl. környezetmérnök
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Chi-Kán 
Kerékpár Műhely

Kerékpárjavítást vállalok rövid határidővel.
www.chikankerekpar.hu

Előzetes bejelentkezés és időpontfoglalás szükséges:

Chikán Zoltán 20/513-63-74 
Felsőörs, Hosszú utca, Simon-tanya mellett

Felsőörsön termelői bor eladó:
– Kékfrankos Rosé

– Irsai Olivér
– Szürkebarát
– Olaszrizling

Érdeklődni Vass Zsoltnál 
a 70/319-2008-as 

számon lehet.
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